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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou stávajícího umístění a umisťování koncových

prvků Jednotného systému varování a vyrozumění. Popisuje stávající legislativu,

princip fungování tohoto systému, jednotlivé typy koncových prvků, používané signály

a verbální informace v České republice. Závěrečná část této práce poukazuje na

problémy spojené se stávajícím umístěním a případným umisťováním koncových prvků.

Byla také provedena analýza rizik pomocí kvantitativní metody. Na základě získaných

dat, byla vypočítána procentuální šance možnosti vzniku konkrétního rizika a byla

uvedena opatření a doporučení, vedoucí k omezení vzniku těchto rizik. Výsledkem

práce bylo zodpovězení položených hypotéz.

Klíčová slova

Mimořádná událost, varování, vyrozumění, tísňové informování, koncový prvek

Abstract

The thesis analyzes the issue of the existing and new method of placement of the

final elements of the System of warning and notification. It describes the related

legislation, the principle of functioning of the system, the individual types of final

elements, as well as the signals and verbal information used in the Czech Republic. The

final part of this thesis introduce the problems related to the existing placement and a

possible new system of placement of the final elements. Furthhermore, the author

performed a risk analysis using a quantitative method. Based on the data acquired, the

author calculated the percentage of the posibility of occurrence of a specific risk and

stated the measures and recommendations which might lead to the limitation of

occurrence of the individual risks. The outcome of the thesis brings answers to the

original hypotheses.
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ÚVOD
Bezpečnost není nikdy absolutní, ale vždy je relativní. Z tohoto důvodu pro nás

plynou určitá rizika jak z dnešních průmyslových a dopravních procesů, tak i zcela

téměř nepředvídatelných přírodních živlů. Leckdy však za takovými riziky pro

společnost stojí sám člověk. Aby došlo k zabránění zbytečným ztrátám na životech a

majetku, je proto pro nás důležité včasné varování. Pro tyto účely byl vybudován a je

provozován Jednotný systém varování a vyrozumění.

Poměrně nedávná historie nám ukázala, že i když tento systém má svoje chyby a

není dokonalý, je nutno ho neustále udržovat v provozuschopném stavu a dále ho

rozvíjet. Neopomenutelná je však jeho osvěta obyvatelstvu.

Teoretická část práce poukazuje na to, jak je Jednotný systém varování a

vyrozumění technologicky a organizačně náročný. Zmiňuje současný stav legislativy

v ČR. Dále popisuje princip fungování systému, jednotlivé koncové prvky varování,

používané signály a verbální informace.

V neposlední řadě je rozvedena problematika se stávajícím umístěním a

umisťováním koncových prvků. Výsledkem této práce bylo provedení analýzy rizik a

zodpovězení na několik položených hypotéz. Nejvíce však vycházím z mé praxe

příslušníka Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, kde od roku 2007

zabezpečuji provoz Jednotného systému varování a vyrozumění.

1. Současná legislativa v ČR

Na přelomu tisíciletí došlo v oblasti CO k dalším podstatným změnám. Mezi

nejdůležitější zajisté patří přechod kompetencí v oblasti CO z ministerstva obrany

k ministerstvu vnitra od 1. ledna 2001. Další podstatnou změnou bylo zakotvení otázek

bezpečnosti do nového zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR. Z tohoto zákona

posléze vycházely i další zákony, např. zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a další zákony a provádějící

předpisy. Účelem těchto zákonů bylo stanovení pravomocí, práv a povinností státním

složkám, ale i soukromým právnickým subjektům a fyzickým osobám v oblasti ochrany

obyvatelstva. Některé právní předpisy byly od svého vzniku novelizovány, ale pro

oblast varování a vyrozumění jsou platné předpisy v původním znění bez novelizací.

Jedná se zejména o zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
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 a prováděcí vyhlášku č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva. [1]

2. Základní pojmy

Aby bylo pro čtenáře snadnější proniknout do problematiky umístění koncových

prvků Jednotného systému varování a vyrozumění je důležité si pro začátek vymezit a

definovat základní pojmy.

 Mimořádná událost – je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací.

 Varování – je komplexní souhrn organizačních, technických a

provozních opatření zabezpečujících včasné předání varovné informace o

reálně hrozící nebo již vzniklé mimořádné události, vyžadující realizaci

opatření na ochranu životů a zdraví obyvatelstva a majetku.

 Vyrozumění – je komplexní souhrn technických a organizačních

opatření zabezpečujících včasné předání informací o hrozící nebo nastalé

mimořádné události orgánům krizového řízení, právnickým osobám a

podnikajícím fyzickým osobám podle havarijních nebo krizových plánů

 Tísňové informování – je komplexní souhrn organizačních, technických

a provozních opatření, která vedou bezprostředně k předání informací po

zaznění varovného signálu o zdroji, povaze a rozsahu nebezpečí a

nutných opatřeních k ochraně obyvatelstva a majetku, která jsou

prováděna cestou hromadných sdělovacích prostředků a dalšími

možnými způsoby.

 Koncový prvek varování – jsou technická zařízení schopná vydávat

varovný signál např. elektromechanické sirény.

 Koncový prvek vyrozumění – jsou technická zařízení schopná předat

informaci orgánům krizového řízení např. mobilní telefony.
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3. Jednotný systém varování a vyrozumění

Varování a tísňové informování obyvatelstva je zejména úkolem státu. Pro tento

účel byl vybudován Jednotný systém varování a vyrozumění (dále jen JSVV). Za jeho

provozování a zajišťování je dle zákona č. 239/2000 Sb., odpovědné Ministerstvo

vnitra. [2] Tuto oblast ministerstvo zajišťuje prostřednictvím GŘ HZS ČR. To pak dále

prostřednictvím HZS krajů, Institutu ochrany obyvatelstva a Skladovacího a

opravárenského zařízení HZS ČR. Technické, provozní a organizační zabezpečení

JSVV a způsob poskytování tísňových informací je definován vyhláškou Ministerstva

vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. [3] Celý

systém je složen z několika částí a to zejména:

 vyrozumívací centra čtyř úrovní

 linkové datové sítě

 radiové sítě

 koncové prvky varování

 koncové prvky vyrozumění

3.1. Systém selektivního rádiového návěštění

Základní technologickou infrastrukturu JSVV tvoří systém selektivního

rádiového návěštění (dále jen SSRN). Radiová síť této infrastruktury je provozována na

neveřejném kmitočtu v pásmu 164,525 MHz, který byl pro tento účel přidělen Českým

telekomunikačním úřadem. Komunikace mezi zadávacími pracovišti a koncovými

prvky, může probíhat buďto simplexně nebo duplexně. SSRN se skládá z těchto

hlavních částí:

 řídící technologie MASTER

 základnové stanice

 datová síť NEXTEL

 zadávací terminály

 koncové prvky

 softwarové aplikace (SPARK, Centrum, Alarm, DOHLED atd.)
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Základní vlastnosti SSRN jsou charakterizovány již v jeho názvu: [4]

 Systém – souhrn prvků, podsystémů a jejich vzájemných vztahů

 Selektivní – umožňuje výběr koncových prvků, na které je vysíláno podle potřeb

uživatele, a selektivita je dána způsobem adresování koncových prvků

 Rádiový – předávání povelů na koncové prvky probíhá rádiovým přenosem

 Návěštění – sdělení, předání informace

3.1.1. Obousměrný provoz

Obousměrný provoz, duplexní neboli Monitorovací systém koncových prvků

(dále jen MSKP), zajišťuje komplexní kontrolu provozuschopnosti celého varovacího

řetězce včetně samotných koncových prvků. MSKP umožňuje ověřit:

 zda koncový prvek vyslaný příkaz skutečně přijal

 zda koncový prvek přijatý příkaz uskutečnil

 kontrolu provozního stavu koncového prvku

 monitoring vybraných fyzikálních veličin v místě instalace koncového prvku

Z ekonomických a provozních důvodů jsou v maximální míře využity již

provozované technologie SSRN. Všechny HZS kraje tím to systémem nedisponují,

MSKP provozuje např. Moravskoslezský kraj, Liberecký kraj a kraj Vysočina.

[…]

R 6 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 1 1 1 6 6 6 4 1 9

H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 94
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
-

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
–

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 2 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 3
R 10 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 18 1 1 6 6 6 4 1 9

H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 95
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
-

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
–

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 2 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 3
R 10 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 18 1 1 6 6 6 4 1 9

H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 96
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
-

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
–

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 2 1 2
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 2 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 3
R 10 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 18 1 1 6 6 6 8 1 18

H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 97
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
–

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
–

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 2 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 3
R 6 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 18 1 1 6 6 6 4 1 9
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H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 98
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
–

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
–

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 2 1 2
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 2 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 3
R 6 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 18 1 1 6 6 6 8 1 18

H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 99
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
–

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
–

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 1 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 1 1 1 2 2 2 1 1 3
R 6 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 1 1 1 6 6 6 4 1 18

H
od

no
ce

ní
ri

zi
ka

Koncový prvek č. 100
A B C D E

A
-

1

A
-

2

A
-

3

A
–

4

B
-

1

B
-

2

B
–

3

C
-

1

C
-

2

C
-

3

C
-

4

D
-

1

D
-

2

D
-

3

D
-

4

D
-

5

E
- 1

E
- 2

E
–

3

E
- 4

P 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 2
N 1 5 5 5 5 3 1 3 3 1 3 2 1 1 3 3 3 4 1 3
H 2 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 3
R 6 5 5 5 5 6 1 6 6 1 6 18 1 1 6 6 6 4 1 18

Zdroj: autor