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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michal Veselý
s názvem: Problematika umístění koncových prvků Jednotného systému varování a vyrozumění

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

29

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Čím je podmíněno, aby obec získala finanční dotaci na výstavbu varovného systému z operačního
programu „Životní prostředí“?

2. Charakterizujte základní požadavky na střešní nosné konstrukce, na kterých jsou instalovány
koncové prvky varování.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Dle zadání bylo cílem bakalářské práce zpracování analýzy rizik umístění všech typů koncových prvků
varování Jednotného systému varování a vyrozumění. V samotném textu práce nebyl cíl jasně specifikován.
V teoretické části autor srozumitelně popsal Jednotný systém varování a vyrozumění, jeho legislativní
vymezení a základní pojmy.
V praktické části bakalářské práce se autor věnoval analýze rizik umístění koncových prvků varování.
K výzkumu vhodně zvolil polokvantitativní metodu „PNH“. Analýza rizik je zpracována na dobré úrovni.
Výsledky a navrhovaná opatření mohou být využity v praxi u HZS Středočeského kraje.
Bakalářská práce obsahuje četné stylistické, pravopisné a formální nedostatky. V celém textu je velké
množství gramatických a pravopisných chyb (např. s. 13, 15, 21, 24, 28, 43…), chyby v interpunkci,
nejednotnost v osobách a časech, chybný slovosled, nesprávné skloňování a časování slov. Zkratky v textu
jsou nejednotné a nejsou vysvětleny. Některé věty nedávají smysl (např. s. 39).
Formální úprava vykazuje následující nedostatky: spojky na konci řádků, u základních pojmů chybí odkazy
na zdroje, nejednotné používání odrážek s chybami v interpunkci. Tabulky nejsou přehledné, jedna tabulka
přesahuje dvě strany, vhodnější by bylo použití struktury: jedna tabulka na jednu stranu. Nevhodná
struktura seznamů a příloh na konci práce. Chybí seznam zkratek.

Jméno a příjmení: Ing. René Mildorf
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